«Favz un-najot» – XVIII asr oxirida (h. 1180–1185 /

1766–1771-yillar atrofida) yaratilgan diniy-didaktik

mazmundagi turkiy masnaviy bo‘lib, Movarounnahr va

unga tutash hududlarda asrlar davomida keng

tarqalgan, madrasa ta’limida hamda xalq orasida sevib

o‘qilgan asarlardan biridir. Asar manbalarda ikki nom –

«Favz un-najot» («najot topish») va «Siroj ul-ojizin»

«Favz un-najot» – XVIII asr oxirida (h. 1180–1185 / 1766–1771-yillar atrofida) yaratilgan

diniy-didaktik mazmundagi turkiy masnaviy bo‘lib, Movarounnahr va unga tutash hududlarda

asrlar davomida keng tarqalgan, madrasa ta’limida hamda xalq orasida sevib o‘qilgan

asarlardan biridir. Asar manbalarda ikki nom – «Favz un-najot» («najot topish») va «Siroj ul-

ancha oldin – manbalarda yetakchilik qiluvchi ikki ta’rixga ko‘ra h. 1133/1721 yoki h.

1136/1724-yilda vafot etgan. Demak, 13333 kolofonidagi nisbat keyingi davr an’anasining aksi

bo‘lib, asarning haqiqiy muallifligi masalasi matniy va xronologik dalillar asosida qayta ko‘rib

chiqilishini taqozo etadi.

13333 nusxasi bir necha jihatdan tayanch ahamiyatga ega. Birinchidan, u hozircha ma’lum

nusxalar ichida eng qadimiysi (h. 1207/1792) bo‘lib, asar yaratilgan davrga (h. 1180–1185) eng

yaqin turadi; bu esa uning matni muallif nusxasiga nisbatan eng kam o‘zgargan holatda

saqlangan bo‘lishi ehtimolini oshiradi. Ikkinchidan, uning mundarijasi eng to‘liq – boshi (hamd,

munojot) va oxiri (yakuniy fasllar) tushib qolmagan, bu jihatdan ko‘plab nuqsonli nusxalardan

ustun turadi.

Uchinchidan, 13333 nusxasining ibtido satri («Sano lil-Xoliqi arz-u samovot») 4256/5

raqamli «Favz un-najot» nusxasining ibtidosi bilan deyarli aynan mos keladi. Bu hol «Favz un-

najot» va «Siroj ul-ojizin» nomlari ostida tarqalgan nusxalar yagona asarning ikki nomi ekanini

matniy jihatdan isbotlaydi. Aynan shu sabablarga ko‘ra mazkur tadqiqotda 13333 ilmiy-

tanqidiy matnda asos nusxa, 10751/1 (h. 1259/1843) va 4256/5 (h. 1273/1856–57) esa

yordamchi nusxa sifatida olingan.

Xulosa qilib aytganda, 13333 raqamli qo‘lyozma «Favz un-najot» («Siroj ul-ojizin»)

asarining matn tarixini o‘rganishda kalit manba hisoblanadi. Bunday qadimiy va to‘liq

nusxalarni kodikologik jihatdan batafsil tavsiflash, ularning jismoniy holatini qayd etish va